

## 中国国际航空股份有限公司 2016年5月主要运营数据公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

2016年5月，中国国际航空股份有限公司(以下简称“本公司”)及所属子公司(以下简称“本集团”)合并旅客周转量(按收入客公里计)同比继续上升，环比略有下降。客运运力投入(按可用座位公里计)同比上升8.7%，旅客周转量同比上升7.6%。其中，国内客运运力投入同比上升6.4%，旅客周转量同比上升7.1%；国际客运运力投入同比上升14.4%，旅客周转量同比上升9.9%；地区运力投入同比下降3.0%，旅客周转量同比下降1.7%。平均客座率为77.9%，同比下降0.8个百分点，其中，国内、地区航线分别上升0.5和0.9个百分点，国际航线下降3.0个百分点。

2016年5月3日起，本公司新增天津-威海航线(每周五班)；5月17日起，新增北京-西昌航线(每周四班)；5月20日起，新增深圳-法兰克福航线(每周三班)；5月23日起，新增北京-哈密航线(每周四班)。

货运方面，2016年5月货邮周转量(按收入货运吨公里计)、货运运输量同比、环比均表现上升。货运运力(以可用货运吨公里计)投入同比上升7.8%，货邮周转量及运输量同比分别上升3.9%和4.0%；货运载运率为54.8%，同比下降2.0个百分点。

2016年5月，本集团引进一架B787、两架B737-800飞机以及一架公务机，退出一架A320飞机。截至2016年5月底，本集团合计运营596架飞机。

2016年5月主要运营数据如下表：

|                            | 本月实际完成数 | 比上年同期增长(%) | 环比增长(%) | 当年累计完成  | 比上年同期累计增长(%) |
|----------------------------|---------|------------|---------|---------|--------------|
| 一、运输能力                     |         |            |         |         |              |
| 1、可用吨公里(百万) <sup>1</sup>   | 2812.9  | 8.3        | 1.1     | 13853.7 | 10.1         |
| 其中：国内航线                    | 1348.1  | 9.0        | -0.3    | 6671.7  | 4.7          |
| 国际航线                       | 1366.7  | 8.7        | 2.5     | 6669.9  | 17.2         |
| 地区航线                       | 98.2    | -3.9       | 1.6     | 512.2   | -1.3         |
| 2、可用座位公里(百万) <sup>2</sup>  | 19241.6 | 8.7        | 2.0     | 94636.8 | 10.6         |
| 其中：国内航线                    | 11633.9 | 6.4        | 0.6     | 57143.3 | 4.9          |
| 国际航线                       | 6815.6  | 14.4       | 4.7     | 33402.6 | 23.6         |
| 地区航线                       | 792.1   | -3.0       | 1.7     | 4090.9  | 0.7          |
| 3、可用货运吨公里(百万) <sup>3</sup> | 1077.1  | 7.8        | -0.2    | 5313.6  | 9.2          |
| 其中：国内航线                    | 302.3   | 18.7       | -3.0    | 1532.6  | 4.0          |
| 国际航线                       | 751.1   | 4.4        | 0.9     | 3653.2  | 12.3         |
| 地区航线                       | 23.7    | -7.6       | 1.3     | 127.7   | -7.5         |
| 二、运输                       |         |            |         |         |              |
| 1、收入吨公里(百万) <sup>4</sup>   | 1931.4  | 6.4        | -0.3    | 9415.2  | 8.5          |
| 其中：国内航线                    | 980.5   | 7.0        | -0.6    | 4782.2  | 4.6          |
| 国际航线                       | 889.2   | 6.4        | 0.5     | 4309.3  | 13.4         |
| 地区航线                       | 61.7    | -1.9       | -4.1    | 323.7   | 5.8          |
| 2、收入客公里(百万) <sup>5</sup>   | 14988.3 | 7.6        | -1.0    | 75244.6 | 10.1         |
| 其中：国内航线                    | 9466.3  | 7.1        | -1.0    | 46787.4 | 4.6          |
| 国际航线                       | 4961.2  | 9.9        | -0.6    | 25429.3 | 22.3         |
| 地区航线                       | 560.8   | -1.7       | -5.3    | 3027.8  | 7.3          |
| 3、收入货运吨公里(百万) <sup>6</sup> | 590.0   | 3.9        | 1.2     | 2728.5  | 4.7          |
| 其中：国内航线                    | 135.0   | 6.3        | 0.9     | 635.7   | 4.3          |
| 国际航线                       | 445.3   | 3.3        | 1.3     | 2048.4  | 5.1          |
| 地区航线                       | 9.6     | -3.8       | 1.5     | 44.5    | -4.8         |
| 4、乘客人数(千)                  | 7925.1  | 7.0        | -1.3    | 39011.9 | 6.8          |
| 其中：国内航线                    | 6527.5  | 6.7        | -0.8    | 31808.8 | 4.5          |
| 国际航线                       | 1032.7  | 12.3       | -3.2    | 5268.9  | 22.8         |

|                            |          |      |      |          |      |
|----------------------------|----------|------|------|----------|------|
| 地区航线                       | 364.9    | -0.9 | -4.9 | 1934.1   | 7.9  |
| 5、货物及邮件(吨)                 | 146267.8 | 4.0  | 0.6  | 688010.5 | 3.9  |
| 其中：国内航线                    | 86187.1  | 5.7  | 1.1  | 407709.5 | 3.3  |
| 国际航线                       | 53387.4  | 1.9  | -0.5 | 249800.6 | 5.5  |
| 地区航线                       | 6693.3   | -0.5 | 4.2  | 30500.4  | -1.9 |
| 三、载运率                      |          |      |      |          |      |
| 1、客座利用率(%) <sup>7</sup>    | 77.9     | -0.8 | -2.4 | 79.5     | -0.4 |
| 其中：国内航线                    | 81.4     | 0.5  | -1.3 | 81.9     | -0.3 |
| 国际航线                       | 72.8     | -3.0 | -3.9 | 76.1     | -0.8 |
| 地区航线                       | 70.8     | 0.9  | -5.3 | 74.0     | 4.6  |
| 2、货物及邮件载运率(%) <sup>8</sup> | 54.8     | -2.0 | 0.8  | 51.4     | -2.2 |
| 其中：国内航线                    | 44.6     | -5.2 | 1.7  | 41.5     | 0.1  |
| 国际航线                       | 59.3     | -0.6 | 0.3  | 56.1     | -3.9 |
| 地区航线                       | 40.7     | 1.6  | 0.1  | 34.8     | 1.0  |
| 3、综合载运率(%) <sup>9</sup>    | 68.7     | -1.2 | -1.0 | 68.0     | -1.0 |
| 其中：国内航线                    | 72.7     | -1.3 | -0.3 | 71.7     | -0.1 |
| 国际航线                       | 65.1     | -1.4 | -1.4 | 64.6     | -2.2 |
| 地区航线                       | 62.8     | 1.3  | -3.7 | 63.2     | 4.2  |

- 注：1、可用吨公里指飞行公里乘以可用运载吨位数量  
2、可用座位公里指飞行公里乘以可出售座位数量  
3、可用货运吨公里指飞行公里乘以可载货物及邮件吨位数量  
4、收入吨公里指飞行公里乘以收费运载（乘客及货物）吨位量  
5、收入客公里指飞行公里乘以收费旅客人数  
6、收入货运吨公里指飞行公里乘以收费运载货物及邮件吨位  
7、客座利用率指以收入客公里除以可用座位公里所得的百分比  
8、货物及邮件载运率指以收入货运吨公里除以可用货运吨公里所得的百分比  
9、综合载运率指以收入吨公里除以可用吨公里所得的百分比

以上主要运营数据来自本集团内部统计，可能与相关期间定期报告披露的数据有差异。投资者应注意不恰当信赖或使用以上信息可能造成投资风险。

特此公告。

承董事会命

饶昕瑜

董事会秘书

中国北京，二零一六年六月十六日